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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Bc. Jana Palátová

Vedoucí práce: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv přírodní kosmetiky na změnu mechanických vlastností

kůže

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá stavbou kůže, její biochemií

a funkcí. Pojednává o změnách, které kůže prodělává během vývoje a v průběhu

stárnutí. Popisuje mechanické vlastnosti kůže a obor, který se těmito vlastnostmi

zabývá.

Praktická část se zabývá měřením mechanických parametrů lidské kůže po

aplikaci přírodního krému. Experimentu se zúčastnilo celkem deset žen přibližně

stejného věku. Měření bylo prováděno na dynamickém elastometru vyvinutém na

Katedře biofyziky a fyzikální chemie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové. Sledovanými parametry byly Hookeův a Newtonův koeficient. Hookeův

koeficient vypovídá o elasticitě kůže, Newtonův koeficient o její viskozitě.

Výsledky ukazují, že testovaný krém ovlivnil jak elasticitu kůže, tak její viskozitu.

U 90 % testovaných osob došlo k významnému nárůstu hodnot Hookeova i Newtonova

koeficientu a výsledný efekt byl dlouhodobý.

Klíčová slova: kůže, mechanické vlastnosti, Hookeův koeficient, Newtonův koeficient,

viskoelastický materiál

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of biophysics and physical chemistry

Candidate: Bc. Jana Palátová

Supervisor: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.

Title of thesis: The effect of natural cosmetics on chase the mechanical properties of

the skin

This thesis in theoretical part deals with the structure of skin, its biochemistry

and functions. Discusses the changes that the skin undergoes during development and

aging. It describes the mechanical properties of the skin and the discipline that deals

with these characteristics.

The practical part deals with the measurement of mechanical parameters of

human skin after application of a natural cream. The trial involved a total of ten

women were about the same age. Measurements were performed on a dynamic

elastomers being developed at the Department of Biophysics and Physical Chemistry

of the Faculty of Pharmacy at Charles University in Hradec Kralove. The investigated

parameters were Hooke and Newton factor. Hooke's coefficient indicates the elasticity

of the skin, Newton coefficient of its viscosity.

The results show that the test cream affected as skin elasticity, and its viscosity.

In 90 % of the test persons there was a significant increase in the values of the Hooke

and Newton coefficient and the resulting effect is long-lasting.

Key words: skin, mechanical properties, Hooke’s coefficient, Newton’s coefficient,

viscoelastic material
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1 ÚVOD

Kůže představuje největší a nejviditelnější orgán lidského těla. Její vzhled,

funkce a interkomunikační signály jsou pro život současného člověka velmi důležité.

Kosmetický průmysl si dobře uvědomuje, že pozitivní mezilidské signály spočívají

významně na estetickém vzhledu kůže. Dnešní trh je proto doslova zaplaven velkým

množstvím kosmetických prostředků, které často slibují „zázraky“. Jejich účinnost je

však sporná a často mohou fungovat pouze jako chytrý marketingový trik. Důvodem je,

že se jedná o přípravky nelékové povahy, tudíž nemusí obsahovat přesně definovanou

schválenou účinnou látku s vymezením léčebné indikace, jako je tomu v případě

dermatologických léčiv. Legislativní podmínky pro kosmetické prostředky stanovuje

pouze zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví.

V poslední době se do určité míry stávají trendem přírodní kosmetické

prostředky. Právě na jeden z nich se v předkládané práci zaměříme. Pokusíme se ověřit

účinnost přírodního krému měřením mechanických parametrů lidské kůže po

pravidelné dlouhodobější aplikaci zvoleného přípravku. Mechanická odpověď kůže

dobrovolníků bude měřena na dynamickém elastometru vyvinutém na Katedře

biofyziky a fyzikální chemie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je ověřit, zda in vivo aplikace přírodního

kosmetického přípravku ovlivní mechanické parametry kůže. Výrobce kosmetického

přípravku deklaruje regenerační, hydratační a omlazující účinky. Mechanická odpověď

kůže dobrovolníků bude monitorována dynamickým elastometrem a hodnoty

zpracovány adekvátním softwarem.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kůže

Kůže (cutis, derma) je plošně největším orgánem lidského těla tvořící zevní

povrch organismu. Představuje 16 % jeho hmotnosti. V závislosti na výšce a konstituci

těla je její plocha 1,6-2 m2. Celková tloušťka kolísá podle lokalizace od 1,5 do 4 mm. Na

zádech je kůže nejsilnější, naopak nejtenčí je na vlasaté části hlavy, očních víčkách

a penisu [1,2,3].

3.1.1 Vývoj kůže

Buňky tvořící epidermis, tzv. keratinocyty, se diferencují z vnějšího zárodečného

listu ektodermu. Zpočátku se jedná o jednovrstevný epitel, na jehož povrchu se ve

druhém měsíci objevuje druhá vrstva zploštělých buněk peridermu. Proliferací buněk

bazální vrstvy pokožka narůstá a ke konci čtvrtého měsíce získávají epitelové vrstvy

uspořádání podobné epidermis dospělého člověka. Melanocyty a Merkelovy buňky

pocházející z neurální lišty spolu s Langerhansovými buňkami pocházejícími

z mezodermu do epidermis migrují. Dermis a hypodermis se diferencují z mezenchymu

pocházejícího z mezodermu a v obličeji a na přední straně krku z ektomezenchymu.

Během vývoje buňky dermis určují uspořádání epidermis a indukují její proliferaci.

Buňky epidermis tvoří pupeny a čepy zanořující se do dermis s následnou diferenciací

v příslušné deriváty kůže [1,4].

11

3.1.2 Stavba kůže

Kůže se skládá z pokožky (epidermis), škáry (dermis, corium) a podkožního

vaziva (hypodermis, tela subcutanea). Někteří autoři již nepovažují vrstvu podkožního

vaziva za součást kůže. Součástí kůže jsou také deriváty epidermis, mezi které patří

vlasy, chlupy, nehty a kožní žlázy [1,5].

3.1.2.1 Pokožka (epidermis)

Epidermis je vnější vrstva kůže tvořena mnohovrstevným dlaždicovým epitelem

na povrchu rohovatějícím. Je avaskulární, její výživa je zajišťována z dermis

prosakujícím tkáňovým mokem. V závislosti na typu kůže se skládá ze čtyř až pěti

vrstev buněk keratinocytů produkujících keratin. U tenkého typu kůže, který pokrývá

většinu povrchu těla a plní všechny funkce kůže, můžeme odlišit celkem 4 vrstvy. Jedná

se o stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum a stratum corneum. Tlustý

typ kůže se vyskytuje na dlaních a chodidlech a specializuje se na manipulaci

a lokomoci. Popisujeme u něho ještě pátou vrstvu tzv. stratum lucidum nacházející se

mezi stratum corneum a stratum granulosum. Jednotlivé vrstvy epidermis znázorňuje

obr. 1. Vedle keratinocytů obsahuje epidermis i další specializované buňky a to

Merkelovy buňky, Langerhansovy buňky a melanocyty.

Stratum basale je nejvnitřnější vrstva epidermis a je tvořena jednou vrstvou

kubických buněk, které se mitoticky dělí. Nachází se zde melanocyty i Merkelovy

buňky. Melanocyty jsou buňky s četnými výběžky obsahující specifické organely tzv.

melanosomy, ve kterých je syntetizován pigment melanin. „Melanosomy jsou

transportovány ve výběžcích melanocytů k jejich povrchu a předávány do cytoplazmy

keratinocytů. Tímto způsobem získává kůže, chlupy a vlasy své zbarvení. Každý

melanocyt zásobuje pigmentem několik desítek keratinocytů“ [1]. Melanocyty jsou

senzitivní k ultrafialovému záření, které aktivuje jejich proliferaci a syntézu melaninu.

Jejich funkcí je chránit organismus před poškozením vyvolaným UV zářením.

Merkelovy buňky jsou receptorové buňky v synaptickém kontaktu s nervovým

zakončením uplatňující se jako mechanoreceptory. Jsou tedy zodpovědné za vnímání

doteku.

[…]


dalších, které jsme v dotazníku nezjišťovaly.

Testovaným kosmetickým přípravkem byl přírodní krém Venisfér deklarující

regenerační, hydratační a omlazující účinky. Zjišťovaly jsme, zda uvedený krém dokáže
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ovlivnit mechanické parametry kůže, konkrétně její viskozitu a elasticitu. Klinické testy

u daného přípravku nebyly výrobcem provedeny, takže námi zjištěné výsledky nemáme

s čím porovnat. V roce 2013 proběhla na stejném měřicím přístroji studie, která se

zabývala podobnou problematikou. Jednalo se o rigorózní práci PharmDr. Alžběty

Lejsalové, která měřila mechanické vlastnosti kůže po aplikaci přípravku proti vráskám.

Podmínky měření v jejím experimentu však byly odlišné. Měření prováděla u různých

věkových kategorií a s jiným typem kosmetického přípravku, který nebyl přírodního

původu, proto naše výsledky nemůžeme srovnat ani s touto prací.

Za elastickou složku chování kůže jsou zodpovědná především vlákna elastinu

a kolagenu v dermis. S věkem dochází k snížené tvorbě a ubývání vláken kolagenu,

klesá jejich mechanická odolnost, mění se jejich uspořádání a kůže ztrácí napětí.

Elastická vlákna degenerují, jsou zhrubělá a zkrácená, čímž kůže ztrácí elasticitu.

V našem měření reprezentuje tuhost kůže Hookeův koeficient. Profesor Ďoubal, který

vyvinul námi používaný měřicí přístroj, prováděl se svými kolegy v roce 2011 studii

závislosti mechanických parametrů kůže na věku, ve které prokázal růst Hookeova

koeficientu s věkem. V našem experimentu došlo po aplikaci krému k statisticky

významnému nárůstu Hookeova koeficientu (p=0.01) u 90 % osob. U dobrovolnice číslo

4 došlo naopak k jeho poklesu. Výsledek je na jednu stranu překvapivý vzhledem

k tomu, že námi testovaní probandi byli přibližně stejného věku, ale vzhledem

k deklarujícím účinkům krému zajímavý. Výrobce totiž uvádí, že krém podporuje tvorbu

nových vláken kolagenu a ty dodávají kůži pevnost. Naše výsledky tedy ukazují, že

skutečně mohlo dojít k vyšší tvorbě kolagenních vláken a tím pádem i k vyšší tuhosti

kůže.

Viskozita kůže souvisí s hydratací, za kterou jsou zodpovědné zejména

glykosaminoglykany v dermis. Jejich obsah s věkem klesá, což se odráží ve stále klesající

hydrataci a v tvorbě vrásek s přibývajícím věkem. Viskozitu kůže charakterizuje

Newtonův koeficient. V našem experimentu došlo po aplikaci krému u 90 %

testovaných osob k statisticky významnému nárůstu (p=0.01) Newtonova koeficientu.

Pouze u dobrovolnice číslo 9 jsme zaznamenaly opačný efekt. Studie Diridollou, Vabre
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et al. 2001 prokazuje nárůst viskozity s věkem [40]. Výše zmíněná studie prof. Ďoubala

však stoupající trend nepotvrdila, nýbrž prokázala kolísavý charakter Newtonova

koeficientu. Zda námi získaný výsledek tedy ukazuje na zvýšenou hydrataci kůže či

naopak nemůžeme s jistotou potvrdit.

Zajímalo nás, zda výsledný efekt krému má dlouhodobý charakter. Provedly

jsme proto po čtyřtýdenní pauze další měření. Během této doby si dobrovolnice na

měřenou oblast kůže testovaný přípravek neaplikovaly. Výsledky ukazují, že oproti

předchozímu měření došlo u 60 % osob k poklesu obou koeficientů. U zbývajících

testovaných žen tyto koeficienty vzrostly. Změny naměřených hodnot však nejsou

statisticky významné. Můžeme tedy říci, že výsledný efekt krému je dlouhodobý.

K získání skutečně objektivní výsledků by bylo dobré zvětšit počet respondentů,

měření provádět na různých částech těla a testované osoby podrobit dalšímu měření,

které by fungovalo na jiném principu.
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6 ZÁVĚR

V této práci jsme hodnotily vliv přírodní kosmetiky na změnu mechanických

vlastností kůže. Testovaným prostředkem byl přírodní krém Venisfér od firmy Diochi.

Výrobce deklaruje vysoce regenerační a hydratační účinky a uvádí, že se jedná o jeden

z nejsilnějších anti-aging přípravků. Mechanickou odpověď kůže jsme měřily in vivo na

dynamickém elastometru. Experimentu se zúčastnilo celkem deset žen přibližně

stejného věku. Z průběhu dynamického měření kůže jednotlivých dobrovolnic byly

počítány Hookeovy a Newtonovy koeficienty. Hookeův koeficient vypovídá o tuhosti

materiálu jako celku. Newtonův koeficient charakterizuje jeho viskozitu. Z konečných

výsledků vidíme, že testovaný krém Venisfér ovlivnil jak tuhost kůže, tak její viskozitu.

U 90 % testovaných osob došlo k signifikantnímu nárůstu obou koeficientů a výsledný

efekt byl dlouhodobý.
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8 PŘÍLOHA

VSTUPNÍ DOTAZNÍK

o Jméno a Příjmení:

o Váš typ pokožky:

a) Smíšená, normální

b) Suchá

c) Mastná

o Trpíte nějakým kožním onemocněním?

a) Ano

b) Ne

o Používáte krém na ruce?

a) Pravidelně

b) Nepravidelně

c) Vůbec

o Zatěžujete často během dne své ruce (např. prací)?

a) Ano

b) Ne

o Jste nucena si často během dne umývat ruce?

a) Ano

b) Ne

o Kouříte?

a) Ano

b) Ne

o Navštěvujete solárium?

a) Ano

b) Ne