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Předložená diplomová práce završuje několikaletý výzkum vlivu vnějších podmínek na změnu
mechanických vlastností biologických materiálů. Autorka se zaměřila na sledování vlivu přírodní
kosmetiky deklarující regenerační a omlazující účinky na změnu mechanických parametrů
lidské kůže. První část práce je literární rešerší o anatomii, fyziologii a mechanice lidské kůže.
Ve druhé experimentální části byly měřeny impulsní charakteristiky lidské kůže in vivo a byly
sledovány změny mechanických parametrů po pravidelné čtyřtýdenní aplikaci kosmetického
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o literární údaje 40 autorů. Vytčený cíl byl zcela splněn a proto práci doporučuji k obhajobě.
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